
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 
 
 

 
Reg. Gen N. 59  

Del  18 giugno 2015 
 

 
SERVIZIO - AREA VIGILANZA 

 

Determinazione n. 20 
 

 
OGGETTO: Affidamento di incarico di collaborazione coordinata e continuativa all’ing. Corrado 

Ambrogio dipendente del Comune di Cuneo per attività di studio, analisi, supporto 
tecnico-amministrativo e direzione lavori di realizzazione del nuovo sistema 
integrato di videosorveglianza. Impegno di spesa - Cap. 7020 - Euro 4.500,00. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 

- la Giunta dell’Unione con deliberazione n. 10 in data 25/09/2014 ha espresso l’indirizzo di 
realizzare un unico impianto di videosorveglianza o comunque un sistema integrato, che copra 
l’intero territorio dell’Unione, dotato almeno di una centrale di controllo presso la sede del 
Corpo Unificato di Polizia Locale e, possibilmente, di collegamento alla Centrale Operativa 
della Compagnia Carabinieri di Savigliano; 

- la complessità delle analisi delle esigenze di videosorveglianza delle varie aree, 
l’individuazione delle migliori soluzioni tecnologiche ed infrastrutturali, la individuazione delle 
varie componenti dell’infrastruttura, la redazione della documentazione tecnica delle soluzioni 
individuate, la direzione lavori ed il collaudo dell’opera realizzata, richiedono specifiche 
professionalità tecniche non presenti all’interno dell’Unione, né reperibili negli organici dei 
comuni che fanno parte dell’Unione stessa; 

- appare di conseguenza opportuno e necessario far ricorso a professionalità esterne all’Unione, 
al fine di conseguire gli obiettivi assegnati; a tal fine si è interpellato l’ing. Corrado Ambrogio, 
dipendente del comune di Cuneo, esperto in materia di videosorveglianza e che ha già 
espletato analoghi incarichi di collaborazione con altri comuni per la progettazione e la 
realizzazione di impianti di videosorveglianza; 

- l’ing. Corrado Ambrogio ha dato la propria disponibilità ad assumere un incarico di 
collaborazione coordinata e continuativa, relativamente alla attività di studio, analisi,  supporto 
tecnico-amministrativo e direzione lavori per la realizzazione del sistema integrato di 
videosorveglianza dell’Unione Terre della Pianura, facendo pervenire una proposta di attività in 
data 02/02/2015, con allegato curriculum, assunta in data 09/02/2015 al protocollo generale e 
registrata in arrivo al n. 924;  

- dal curriculum dell’ing. Corrado Ambrogio risulta che il medesimo è dotato delle specifiche 
professionalità richieste da questa amministrazione, posto che: 

 è in possesso di laurea magistrale di ingegnere elettronico ed è iscritto all’albo degli 
ingegneri della Provincia di Cuneo al n. 1132; 

 è dipendente del Comune di Cuneo - Settore Elaborazione Dati in qualità di funzionario 
informatico, ove sostiene, tra l’altro, la responsabilità per la progettazione e gestione del 
sistema di videosorveglianza cittadino della città di Cuneo; 

 ha provveduto alla progettazione e direzione lavori per la realizzazione degli impianti di 
videosorveglianza dei Comuni di Roccavione, Lesegno, Ceva, Borgo San Dalmazzo e 
Comunità Montana Valli Maira e Grana; 



Tutto ciò premesso; 

VISTO l’art. 46 del D.L. n. 112/2008, convertito dalla Legge 06/08/2008, n. 133 che ha modificato 
l’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007 e che stabilisce “gli enti locali possono stipulare contratti 
di collaborazione autonoma, indipendentemente  dall’oggetto della prestazione, solo con riferimento 
alle attività istituzionali stabilite dalla legge”; 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 che disciplina il conferimento di incarichi individuali da parte 
delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Savigliano n. 72 del 13.5.2008 con 
la quale è stata approvata ai sensi dell’art. 3 comma 56 della Legge 24.12.2007, n. 244 (Legge 
Finanziaria 2008), la regolamentazione per il conferimento degli incarichi esterni, successivamente 
confermata con deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 22.12.2010 con la quale è stato 
approvato il vigente “Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi”  del 
Comune di Savigliano; 

VISTO che ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Unione, nelle more dell’approvazione dei 
regolamenti  dell’Unione, si applicano i Regolamenti del Comune di Savigliano e che, pertanto, 
nella fattispecie trova applicazione la disciplina della  Sezione IV, Titolo III (articoli 142-152) - 
“Incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenze”, del vigente “Regolamento 
sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi”  del Comune di Savigliano;  

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 144, comma 3 del predetto  “Regolamento sull’Ordinamento 
generale degli Uffici e dei Servizi”,  nell’ambito delle attività istituzionali proprie dell’Unione stabilite 
dalla legge e finalizzate al perseguimento degli obiettivi dell’Amministrazione quali definiti in sede di 
Bilancio e di P.E.G. e di altri atti di indirizzo, deve considerarsi strettamente attinenti alle medesime 
attività la collaborazione specialistica  di che trattasi; 

DATO ATTO che, preliminarmente all’avvio della procedura per il conferimento dell’incarico, si 
provveduto ad accertare  l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno 
dell’Amministrazione dell’Unione e che i contenuti di tale incarico, caratterizzati sia per la 
specificità delle conoscenze richieste, che per la specializzazione dello soggetto da incaricare, 
eccedono le normali competenze, ruoli e funzioni del personale dipendente dell’Unione, poiché 
nell’organigramma funzionale ed organizzativo dell’Unione non è previsto il servizio e la funzione di 
analisi e gestione del sistema di videosorveglianza e, conseguentemente, nella dotazione organica  
non sono disponibili  unità e figure professionali in grado di svolgere al meglio tali attività, né vi 
sono, comunque, dipendenti dell’Unione in possesso di requisiti professionali e/o esperienziali 
equiparabili alla professionalità in oggetto; 

CONSIDERATO che tale collaborazione non comporta lo svolgimento di funzioni ordinarie 
dell’Unione, poiché le medesime sono unicamente quelle  stabilite dall’art. 3 dello Statuto, fra le 
quali non rientrano quelle oggetto del presente incarico; 

RITENUTO in forza di ciò di dover procedere, per l’ambito d’intervento sopra precisato 
all’affidamento di un incarico di collaborazione coordinata e continuativa, in  esecuzione del sopra 
citato Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, Sezione IV, Titolo III - 
“Incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenze”;  

CONSIDERATO che in conformità  della Sezione IV, Titolo III, del Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi,  con provvedimento della Giunta comunale n. 47 del 25.3.2010, è stato 
istituito l’“Albo degli esperti del Comune”, articolato in distinte sezioni  per le differenti figure 
professionali che di volta in volta  si renda necessario acquisire all’esterno dell’amministrazione 
comunale, disposizione che in virtù del richiamato art. 10 dello Statuto dell’Unione e del suo 
collegamento funzionale con il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, trova 
applicazione anche all’Unione; 

ATTESO che  ai sensi  Sezione IV,   Titolo III, del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi, per le competenze acquisite e l’esperienza maturata nelle materie oggetto dell’incarico, 
l’ing. Corrado Ambrogio presenta requisiti d’idoneità e professionali per l’accreditamento nel 
suddetto “Albo”, in quanto  risulta in possesso della necessaria competenza, avendo maturato 
presso il Comune di Cuneo e presso altri comuni limitrofi una notevole esperienza professionale  in 
ordine  alle medesime attività oggetto del presente provvedimento, così come risulta dal curriculum 
presentato; 



DATO ATTO che ai sensi  Sezione IV,   Titolo III, del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e 
dei Servizi, è possibile conferire incarichi in via diretta quando, come nel caso in esame,  le 
scadenze temporali ravvicinate e le condizioni per la realizzazione dei programmi di attività, degli 
obiettivi e dei progetti specifici e determinati dall’Ente, che richiedono l’esecuzione di prestazioni 
professionali particolarmente qualificate in tempi ristretti, non consentano l’utile e tempestivo 
esperimento di procedure comparative di selezione; 

CONSIDERATO che l’ing. Corrado Ambrogio  risulta idoneo a ricevere l’incarico per la specifica 
professionalità, la competenza e le capacità acquisite nei campi  e nei settori di attività in cui dovrà 
essere dispiegata la collaborazione  richiesta e che il medesimo ha  accettato l’incarico verso un 
corrispettivo lordo pari ad € 4.500,00, che si ritiene congruo rispetto alla specificità e peculiarità 
dell’incarico;  

CONSIDERATO, infine, che il comune di Cuneo, con provvedimento prot. 33685 in data 
04/06/2015 ha autorizzato il proprio dipendente ing. Corrado Ambrogio ad assumere l’incarico di cui 
trattasi, da svolgersi fuori dall’orario di servizio, nel periodo 01/03/2015 – 31/12/2015;  

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 24/12/2007, n. 244 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto dell’Unione; 

VISTO il  Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, Sezione IV, Titolo III - 
“Incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenze” del Comune di Savigliano; 

DETERMINA 

1. DI CONFERIRE, per i motivi indicati in premessa, all’ing. Corrado Ambrogio, nato a Mondovì 
(CN)  il 05/02/1972, residente a Mondovì (CN) Via Torino n. 53, C.F.: MBRCRD72B05F351L 
che accetta, l’incarico di collaborazione coordinata e continuativa per le attività e finalità definite 
in premessa, per un  periodo di mesi 10(dieci) dal 01/03/2015 al 31/12/2015, verso un 
corrispettivo lordo di € 4.500,00 che si ritiene congruo rispetto alle specificità e peculiarità 
dell’attività richiesta; 

2. DI DISCIPLINARE l’incarico alle condizioni e modalità di cui all’allegato schema di disciplinare,  
da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. DI IMPEGNARE la spesa lorda di € 4.500,00, somma che trova disponibilità negli stanziamenti 
previsti al Cap. 7020 – “Affidamento incarico professionale attività analisi, progettazione e 
direzione lavori implementazione sistema videosorveglianza nei comuni dell’Unione” -  Bilancio 
2015; 

Titolo 2 – Spese in conto capitale 
Programma 20 – Funzioni di polizia locale 
Funzione 03 – Funzioni di polizia locale 
Servizio 01 – Polizia locale 
Intervento 06 – Incarichi professionali esterni 
Centro di Costo 002 – Polizia locale e protezione civile 

dando atto che i contributi obbligatori INPS (gestione separata) a carico dell’ente, pari ad Euro 
705,00, saranno imputati sul Cap. 216.0, mentre l’IRAP, pari ad Euro 382,50, sarà imputata sul 
Cap. 700.0; 

4. DI DARE ATTO che il presente incarico deve considerarsi strettamente attinente alle attività 
istituzionali proprie dell’Unione stabilite dalla legge, finalizzate al perseguimento degli obiettivi 
dell’Amministrazione quali definiti in sede di Bilancio, di P.E.G. e di altri atti di indirizzo; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’apposita sezione dell’Unione 
del  sito web dell’Unione Terre della Pianura; 

6. DI DARE INFINE ATTO che l’impegno di cui sopra viene disposto ai sensi dell’art. 183 e 191 
del D. Lgs. n. 267/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate 
subordinatamente agli adempimenti previsti dal medesimo Decreto Legislativo. 

 



DISCIPLINARE DI INCARICO 
di collaborazione coordinata e continuativa 

 

 

OGGETTO:  Attività di studio, analisi, supporto tecnico-amministrativo e direzione lavori per 

la realizzazione del sistema integrato di videosorveglianza dell’Unione Terre 

della Pianura. 

  
 

L’anno 2015, addì 18, del mese di giugno, in Savigliano – C.so Roma, 36, l’Unione Terre della 

Pianura, tra i comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano, con sede in Savigliano – 

Corso Roma, 36, codice fiscale 03115680047, legalmente rappresentata dal sig. Marco Odasso, 

responsabile in posizione organizzativa dell’area vigilanza e protezione civile ed  abilitato alla 

stipula ex artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/200,  conferisce all’ing. Corrado Ambrogio, nato a 

Mondovì (CN)  il 05/02/1972, residente a Mondovì (CN) Via Torino n. 53, codice fiscale 

MBRCRD72B05F351L, che lo accetta, un incarico di collaborazione coordinata e continuativa per 

lo svolgimento dell'attività di studio, analisi, supporto tecnico-amministrativo e direzione lavori per 

la realizzazione del sistema integrato di videosorveglianza dell’Unione Terre della Pianura, della 

durata di mesi 6(sei) , alle seguenti condizioni: 

1) L’incarico, che non comporta rapporto di impiego subordinato, ha natura di collaborazione 

coordinata e continuativa e, per quanto non previsto dal presente atto, è regolato dalla vigente 

normativa generale in materia. 

2) L’incarico deve considerarsi strettamente attinente alle attività istituzionali proprie dell’Unione 

stabilite dalla legge, finalizzate al perseguimento degli obiettivi dell’Amministrazione quali 

definiti in sede di Bilancio, di P.E.G. e di altri atti di indirizzo; esso comprende in particolare 

l’espletamento delle seguenti attività: 

- Analisi dettagliata delle aree “con necessità di videosorveglianza”, sia nel centro abitato 

che nelle aree limitrofe; 

- Individuazione della collocazione del centro-stella dell’impianto, delle postazioni di 

visualizzazione e del sistema di storage delle immagini; 

- Definizione dei modelli di telecamere e dispositivi di ripresa necessari in base alle diverse 

aree di installazione; 

- Individuazione dei “sistemi di comunicazione” più idonei a seconda delle aree di 

installazione (Fibra Ottica, ponte radio, etc..); 

- Identificazione (in collaborazione con il comando di Polizia Locale) di aree di installazione 

omogenee ed eventuale suddivisione dell’intero sistema in lotti. 

- Indicazione delle specifiche tecniche ottimizzate per area di installazione ed obiettivi. 

- Supporto all’amministrazione nell’attività amministrativa di predisposizione documenti di 

gara, e supporto allo svolgimento del processo di affidamento dei lavori. 

- Supporto all’amministrazione nella predisposizione della documentazione necessaria 

all’esercizio dell’impianto di videosorveglianza (regolamento, informativa, segnaletica, 

etc…); 

- Attività di direzione lavori in fase di installazione e relative attività di collaudo. 

3) L'incarico di collaborazione coordinata e continuativa, prescindendo da obblighi di presenza 

fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente. 

L'incaricato svolgerà, pertanto, la prestazione senza alcun vincolo di subordinazione né obbligo 

di esclusività. 

4) L'incaricato svolgerà la prestazione in totale ampia autonomia organizzativa ed operativa negli 

orari e con i tempi che andrà autonomamente a concordare con i funzionari e glia m,ministra 

tori dell’Unione.  



5) L'incarico avrà decorrenza dal 01/03/2015, terminerà il 31/12/2015 e comunque con 

l'espletamento di tutte le attività in esso comprese. 

6) Per la prestazione sopra descritta l'Ente si impegna a corrispondere l'importo complessivo di € 

4.500 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali se dovuti e al lordo delle ritenute. La 

liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di apposita nota di parcella, previo 

riscontro del completo e soddisfacente espletamento dell'incarico medesimo. L'importo di cui 

sopra comprende le eventuali prestazioni accessorie ed è comprensivo di tutto quanto 

spettante all'incaricato, il quale non potrà nulla altro pretendere, né nel corso del rapporto né a 

seguito della sua estinzione, per nessuna ragione e causale estranea al rapporto d'opera 

professionale. 

7) La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione delle condizioni e 

delle modalità di espletamento dell'incarico in esso contenute ed ha valore di comunicazione 

all'interessato del conferimento dell'incarico. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Savigliano, 18/06/2015 

  

L'INCARICATO 
F.to Corrado Ambrogio 

PER L'AMMINISTRAZIONE 
F.to Marco Odasso 

  

 

 

 

 
 
 
 
 

Savigliano, lì 14/12/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

__________________________ 

 
 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 
Savigliano, IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
__________________________ 

 
 


